
D.D.G. n. 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

Area 4 Coordinamento  Innovazione della Pubblica Amministrazione 

 

Il Dirigente Generale 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA   la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTO  l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15/5/2000, n. 10; 

VISTA  la legge regionale 23 dicembre 2000, n° 32 e s.m.i.; 

VISTO  l'art. 78 della L.R. 3 maggio 2001 n. 6 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” 

e s.m.i.; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di 

 armonizzazione dei bilanci”  ed in particolare l'articolo 11; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana del 27 giugno 2019, n.12 recante 

“Regolamento di  attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. 

Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7  maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i; 

VISTO  il d. lgs. n. 158 del 27 dicembre 2019, art. 6 “Modifiche del decreto legislativo 06 maggio 

1948, n.  655, come  modificato dal decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200” che 

prevede che la Corte dei  conti eserciti il controllo preventivo di legittimità “sugli atti 

normativi a rilevanza esterna, sugli atti  di programmazione comportanti spese e sugli 

atti generali attuativi di norme comunitarie”; 

VISTA  la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 01 marzo 2023  con cui viene approvato il Documento 

Tecnico di  accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, il Perimetro 

sanitario  e il Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 432 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Vaccaro Vitalba l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio di 

antonino.desimone
Font monospazio
155



Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali e l’Attività Informatica della Regione 

e delle Pubbliche Amministrazioni Regionali; 

VISTA la nota prot.n. 8941 del 15/12/2022 con la quale sono stati attribuiti gli incarichi e tra 

questi l’assegnazione del progetto di che trattasi all’Ing. Gerlando Ginex; 

VISTA  la delibera CIPE del 9 maggio 2003, n. 17, “Ripartizione delle risorse per interventi nelle 

aree sottoutilizzate — rifinanziamento legge 208/1998 per il triennio 2003/2005 (legge 

finanziaria 2003, art. 61)”, che ha definito il riparto delle risorse tra Amministrazioni 

centrali e regionali e con la quale sono destinati al Ministro per l’innovazione e le 

tecnologie 126 milioni di Euro per la realizzazione di interventi nel campo della società 

dell’informazione, in attuazione del Programma “Per il Sud e non solo” (punto E.1.1.2 

tabella di ripartizione risorse per in vestimenti pubblici triennio 2003/2005); 

VISTA  l'intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica e la Giunta Regionale 

Siciliana, approvata dal CIPE in data 6 agosto 1999 e sottoscritta il 13 settembre 1999; 

VISTO il “Quadro di Riferimento Strategico per lo sviluppo della Società dell’Informazione”, 

adottato con deliberazione di Giunta Regionale di Governo n. 260 del 7 agosto 2002, ed 

aggiornato con deliberazione n. 405 del 21/12/2004; 

VISTA la delibera CIPE del 13 novembre 2003, n. 83, “Ripartizione accantonamento di 900 

milioni di Euro per interventi nelle aree sottoutilizzate (punto 1.1, delibera 17/2003), che 

assegna al Ministro per l’innovazione e le tecnologie 150 milioni di Euro perla 

realizzazione del programma “per lo sviluppo della larga banda nel Mezzogiorno”; 

VISTO il DM del 2 marzo 2004 del Ministro per l’Innovazione e le tecnologie che stabilisce 

all’art. 3 l’attribuzione delle competenze al Dipartimento per l’Innovazione e le 

tecnologie ed al Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 

riguardo i progetti e le risorse finanziarie dei programmi “per il Sud e non solo” e “per lo 

sviluppo dei servizi a banda larga” affidato al MIT dalle delibere CIPE n° 17/2003, n° 

83/2003 e n° 20/2004; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro sulla società dell’Informazione nella Regione Siciliana 

(APQ), stipulato il 7 marzo 2005 tra, per la Regione Siciliana, l’Assessore alla Presidenza, 

l’Assessore al Bilancio e Finanze, il Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione ed il Dipartimento Programmazione e, per lo Stato, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Servizio per le Politiche di sviluppo territoriale e le Intese 

e, per la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie, 

il Dipartimento per l’Innovazione e le Tecnologie ed il Centro Nazionale per l’Informatica 

nella Pubblica Amministrazione, quale strumento attuativo della già citata Intesa 

Istituzionale di Programma sottoscritta il 13 Settembre 1999 e delle delibere CIPE n.17 

del 9 maggio 2003, n. 83 del 13 novembre 2003 e n. 20 del 29 settembre 2004; 

VISTE le delibere della Giunta regionale del 28 aprile 2005, n. 174, del 2 agosto 2005 n. 351 e 

del 6 aprile 2006 n. 161 con le quali la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo di 

Programma Quadro stipulato il 7 marzo 2005 e delle sue integrazioni; 

VISTO l’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Società 

dell’Informazione, stipulato in data 27 maggio 2005 che prevede, tra gli altri, la 

realizzazione del citato intervento “Digitalizzazione della filiera Agro-alimentare” del 

Dipartimento Agricoltura della Regione Siciliana per un ammontare di € 457.500,00 a 

valere sui fondi regionali;  

VISTO l’Accordo di Programma Quadro Integrativo II in materia di Società dell’Informazione, 

stipulato in data 22 dicembre 2005, tra i medesimi soggetti sottoscrittori dell’APQ del 7 

marzo 2005 ed in attuazione degli impegni programmatici indicati all’art. 10 del 

medesimo APQ; 



VISTO il D.D.G. n° 54 del 15/02/2005 del Dipartimento Regionale Bilancio e tesoro con il quale 

sono state disposte le variazioni di bilancio sul capitolo 542054 rubrica 2 titolo 2 es.fin. 

2005 “Contributi per la realizzazione degli interventi nel settore agricolo e 

agroalimentare”; 

VISTO il progetto “Digitalizzazione della filiera Agro-alimentare” predisposto dal Dipartimento 

Interventi Strutturali dell’Assessorato Agricoltura e Foreste, condiviso e fatto proprio 

dalla Regione Siciliana e sottoposto al DIT, per il finanziamento a valere sulle risorse di 

cui alla Del. CIPE n° 83/2003; 

VISTO il D.D.G. 1028 del 09/09/2005 con il quale, per l’intervento in questione, è stato 

individuato quale Responsabile unico, il dott. Dario Cartabellotta; 

VISTA la Convenzione stipulata il 06/12/2005 che definisce i tempi, le modalità, il finanziamento 

ed ogni altro connesso adempimento nonché disciplina i rapporti tra le parti in merito alla 

esecuzione del progetto “Digitalizzazione della filiera Agro-Alimentare” suddiviso in più 

componenti funzionali delle quali due da realizzare a carico del Dipartimento Interventi 

Strutturali dell’Assessorato Agricoltura e Foreste fermo restando l’unicità del Progetto 

complessivo; 

VISTO il D.D.S. n° 2298 del 29/12/2005 del Dipartimento Regionale Agricoltura e Foreste con 

il quale è stata impegnata la somma di € 475.500,00 sul capitolo 542054 rubrica 2 titolo 

2 es.fin. 2005 “Contributi per la realizzazione degli interventi nel settore agricolo e 

agroalimentare” per il cofinanziamento del progetto “Digitalizzazione della filiera Agro-

alimentare” la cui attuazione viene affidata alla U.O. 93 di Monreale del Distretto 

Palermitano Alto Belice; 

VISTO il DRG n. 1294 del 18/06/2012 con il quale l’ing. Mario Lanza, dirigente dell’Ufficio 

competente U.O. S12.2 del Dipartimento Bilancio e Tesoro veniva individuato quale 

responsabile del Procedimento dell’intervento in questione; 

VISTA la nota prot. 30178 del 01/10/2019 con la quale il Responsabile dell’intervento trasmette, 

tra le altre, la rendicontazione dell’intervento in questione “allo stato dell’arte”; 

PRESO ATTO che il Responsabile del progetto, l’ing. Mario Lanza, nella documentazione allegata 

alla succitata nota afferma che l’avanzamento fisico realizzato, nelle azioni di competenza 

del Dipartimento Interventi Strutturali, risulta essere pari al 100% assorbendo pertanto al 

100% il corrispettivo previsto dal progetto; 

VISTA  la Delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021, con la quale sono state approvate le disposizioni 

quadro disciplinanti le modalità di definizione, gestione e monitoraggio del Piano 

Sviluppo e Coesione (PSC), di cui all’art. 44 del decreto legge 30/07/2019, n. 34, 

convertito con modificazioni, dalla legge 28/06/2019, n. 58; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 32 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Sviluppo 

e Coesione (PSC) a titolarità della Regione Siciliana; 

VISTI gli esiti del Comitato di Sorveglianza PSC Sicilia del 3 marzo 2022; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla emissione del provvedimento di chiusura dell’intervento 

di che trattasi; 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, il progetto “Digitalizzazione della filiera 

Agro-Alimentare” - Componente Assessorato regionale Agricoltura e Foreste - 

Dipartimento Interventi Strutturali - Codice CARONTE SICSJSJ011_3, il cui costo 

complessivo è di € 475.500,00 è concluso. 

Art. 2 Il presente Provvedimento è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale di 



questo  Dipartimento ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, ed 

inviato alla  Ragioneria  Centrale Economia per la registrazione, ai sensi dell’art. 

9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9, e  pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

  

 

 

Il Dirigente dell’Area   

    Gerlando Ginex 

                Il Dirigente Generale  

               Dott.ssa. Vitalba Vaccaro 

http://www.euroinfosicilia.it/
antonino.desimone
Font monospazio
Palermo li 29/06/2023


		2023-06-29T09:13:05+0200
	GERLANDO GINEX


		2023-06-29T09:56:27+0200
	Vitalba Vaccaro




